sebuah wadah yang menghimpun para ula-

ma Aceh yang disebut dengan Majelis Per-

musyawaratan Ulama (MPU). Institusi ini
merupakan lembaga independen, setaraf den-

gan lembaga eksekutif, legislatif dan institusi
lainnya.2 Hasil musyawarah ulama se-Nang-

groe Aceh Darussalam pada tanggal 5 Rabiul

Akhir 1422 H atau dengan 27 Juni 2001 M di

Banda Aceh merupakan awal lahirnya insti-
tusi ini. Hingga saat penelitian ini dijalankan,

MPU sudah memiliki 23 cabang di Kabupat-

en/Kota dalam lingkungan provinsi Nanggroe

Aceh Darussalam.2

Ditinjau dari aspek hukum, pendirian

lembaga ini berdasarkan atas perlaksanaan

isasi dan Tata kerja Majelis Permusyawara-

tan Ulama (MPU) Provinsi Daerah Istimewa
Aceh.20

Kemudian diadakan Musyawarah Ulama

se-Aceh pada tanggal 2 sampai dengan 5

Rabi’ul Akhir 1422 H atau 24 sampai dengan

27 Juni 2001 M di Banda Aceh untuk memil-

ilh atau membentuk organisasi MPU. Pada

malam 17 Ramadhan 1422 H atau 3 Desem-

ber 2001M melalui iqrâr sumpah, terben-

tuklah MPU Provinsi NAD yang independent,

bermitra sejajar dengan Pemerintah Aceh dan

DPRA untuk masa jabatan 2001-2006. Mela-

lui Undang-Undang No. 11 Tahun 2006 Ten-

tang Pemerintahan Aceh dan Qanun No. 2

Tahun 2009 mengukuhkan kedudukan MPU